CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

1

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Ủ    N N  N   N

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NG Ĩ  VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – hạnh phúc

Số: 35/2016/QĐ-UBND Kon Tum, ngày   12   tháng  9   năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

            u   ệ   t  u   uẩ    ứ        ối vớ  Trƣở g  P ó  á   ơ

qu     ơ  vị t uộ   trự  t uộ  Sở Nộ  vụ; Trƣở g p ò g  P ó Trƣở g

p ò g P ò g Nộ  vụ t uộc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

 Kon Tum thuộc tỉnh Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật ban hành văn bản vi phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức năm 2008;

Căn cứ Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15/3/2010 của Chính phủ quy

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ Quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương; Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Thông tư số 15/2014/TT-BNV ngày 31/10/2014 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Phòng

Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ.

ơQUYẾT ĐỊNH:

Đ  u 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về điều  i n  ti u

 hu n   h     nh đối với Trưởng  Phó  á   ơ qu n  đơn vị thu    tr   thu    ở

N i v ; Trưởng phòng  Phó Trưởng phòng Phòng N i v  thu c Ủy ban nhân

dân huy n, thành phố Kon Tum thu c tỉnh Kon Tum.

                        CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

2

Đ  u 2. Quyết định này có hi u l c thi hành kể từ ngày  21/9/2016.

Đ  u 3. Giám đốc Sở N i v ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huy n, thành

phố;  á   ơ qu n  đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhi m thi hành Quyết

định này./.

. TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễ  Vă   ò

                        CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

 ỘNG         ỘI   Ủ NG Ĩ  VIỆT N M

Độ   ập - Tự    -  ạ   p

QU  ĐỊNH

Đ  u   ệ   t  u   uẩ    ứ        ối vớ  Trƣở g  P ó  á   ơ qu     ơ  vị

t uộ   trự  t uộ  Sở Nộ  vụ; Trƣở g p ò g  P ó Trƣở g p ò g P ò g Nộ

vụ t uộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, thành phố

Kon Tum thuộc tỉnh Kon Tum

(Ban hành kèm theo Quyết định số  35/2016/QĐ-UBND ngày  12/ 9 /2016

của Ủy ban nh n d n tỉnh Kon Tum

  ƣơ g I

NHỮNG QU  ĐỊNH CHUNG

Đ  u 1. Phạm v     u chỉ   v   ố  tƣợng áp dụng

1. Quy định này quy định về điều ki n, tiêu chu n ch     nh: Trưởng  Phó

 á  đơn vị thu    ở N i v    á   ơ qu n tr   thu    ở N i v ; Trưởng phòng

Phó Trưởng phòng Phòng N i v  thu   Ủy   n nh n   n  á  huy n  thành phố

Kon Tum (Ủy ban nhân dân cấp huy n  thu c tỉnh Kon Tum.

2. Quy định này áp d ng đối với  ơ qu n  tổ ch c, cá nhân khi th c hi n

thủ t c bổ nhi m, bổ nhi m lại  điều đ ng, luân chuyển, quy hoạ h  đào tạo,

bồi  ưỡng, thi tuyển đối với các ch c danh sau:

   Trưởng phòng  Phó Trưởng phòng, Chánh Văn phòng  Phó Chánh

Văn phòng  Chánh Th nh tr   Phó Chánh Th nh tr  thu c Sở N i v .

   Trưởng   n  Phó Trưởng ban; Chi c   trưởng, Phó Chi c   trưởng các

đơn vị tr c thu c Sở N i v .

   Trưởng phòng  Phó Trưởng phòng Phòng N i v  thu c Ủy ban nhân

dân cấp huy n.

Đ  u 2. Nguyên tắc áp dụng

1. Điều ki n, tiêu chu n quy định tại Quyết định này là  ăn    để xem xét bổ

nhi m, bổ nhi m lại, điều đ ng, luân chuyển, quy hoạ h  đào tạo, bồi  ưỡng,

thi tuyển đối với các ch c danh nêu tại khoản 2 Điều 1 Quy định này.

2. Trường hợp pháp luật  ó quy định điều ki n, tiêu chu n khác thì th c hi n

theo quy định đó và điều ki n, tiêu chu n tại quy định này.

Đ  u 3. Đ  u kiện bổ nhiệm

1. Đạt các tiêu chu n quy định tại Chương II Quy định này.

                        CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

4

2. Có đầy đủ hồ sơ  lý lịch  á nh n đượ   ơ qu n  h   năng  ó th m quyền

xá  minh rõ ràng  trong đó  ó     h i tài sản  nhà  đất theo quy định.

3. Đảm bảo đ  tuổi theo quy định.

4. Có đủ s c khoẻ để hoàn thành nhi m v  được giao.

5. Không thu    á  trường hợp bị cấm đảm nhi m ch c v  theo quy định

của pháp luật.

6. Không trong thời gian bị thi hành kỷ luật từ hình th c khiển trách trở lên.

7. Đã được cấp có th m quyền quy hoạch vào ch c danh nêu tại Khoản 2,

Điều 1 quy định này.

Đ  u 4. Đ  u kiện bổ nhiệm lại

1. Hoàn thành nhi m v  trong thời gian giữ ch c v .

2. Đạt các tiêu chu n quy định tại Chương II quy định này.

3. Có đủ s c khỏe để hoàn thành nhi m v  và ch   trá h được giao.

4. Không thu    á  trường hợp bị cấm đảm nhi m ch c v  theo quy định

của pháp luật.

  ƣơ g II

TIÊU CHUẨN CHUNG VÀ TIÊU CHUẨN CỤ THỂ

Đ  u 5. Tiêu chuẩn chung

1. V  phẩm chất

a) Có bản lĩnh  hính trị vững vàng, tuy t đối trung thành với lý tưởng cách

mạng, có tinh thần y u nước sâu sắc, tận t y ph c v  nhân dân, có ý th   đấu

tranh bảo v  qu n điểm, chủ trương  đường lối củ  Đảng, chính sách pháp luật

củ  Nhà nước.

b) Có tinh thần trách nhi m  năng đ ng sáng tạo, hoàn thành tốt nhi m v

được giao; tích c c th c hi n  lãnh đạo, chỉ đạo  ơ qu n  đơn vị th c hi n tốt

nhi m v ; có khả năng đoàn  ết, quy t  cán b  công ch  ;  ó năng l c d  báo

và định hướng s  phát triển, tổng kết th c tiễn.

c) Có ý th c tổ ch c kỷ luật, không vi phạm luật pháp và  á  quy định của

nhà nước, n i quy, quy chế củ   ơ qu n. Giữ gìn đoàn  ết n i b , xây d ng tập

thể vững mạnh, quan h   h n tình và  ình đẳng với đồng nghi p  đồng s , gắn

bó mật thiết với nh n   n  được nhân dân tín nhi m.

d) Có bản lĩnh vững vàng   ám nghĩ   ám làm và  ám  hịu trách nhi m cá

nhân; thẳng thắn trong đấu tranh chống tư tưởng bảo thủ, trì tr , c c b ; kiên

quyết đấu tranh chống th m nh ng  lãng phí. Gương mẫu về đạo đ c, lối sống;

cần, ki m  li m   hính   hí  ông vô tư; trung th    hông  ơ h i  được cán b ,

công ch    ơ qu n và nh n   n nơi  ư trú tín nhi m.

                        CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

5

đ  Có trình đ  hiểu biết về lý luận chính trị, qu n điểm, chủ trương  đường

lối củ  Đảng, chính sách pháp luật củ  Nhà nướ ;  ó trình đ  văn hó    huy n

môn nghi p v  đáp  ng yêu cầu nhi m v  được giao.

2. V  trì    ộ

a) Chuyên môn: Tốt nghi p đại học trở l n   huy n ngành đào tạo phù hợp

với lĩnh v c công tác.

b) Lý luận chính trị: Trung cấp lý luận chính trị hoặ  tương đương trở lên.

c) Ngoại ngữ: Có ch ng chỉ ngoại ngữ với trình đ  tương đương  ậc 2

 hung năng l c ngoại ngữ Vi t N m theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-

BGDĐT ngày 24/01/2014  ủa B  trưởng B  Giáo d   và Đào tạo ban hành

 hung năng l c ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Vi t Nam hoặc có ch ng chỉ tiếng

dân t c thiểu số đối với những vị trí vi c làm yêu cầu sử d ng tiếng dân t c.

d) Tin học: Có ch ng chỉ tin học với trình đ  đạt chu n kỹ năng sử d ng

công ngh  thông tin  ơ  ản theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT

ngày 11/3/2014 của B  trưởng B  Thông tin và Truyền thông quy định chu n kỹ

năng sử d ng công ngh  thông tin.

Đ  u 6. Tiêu chuẩn cụ thể  ối với chứ       Trƣở g  á   ơ  vị thuộc

và trực thuộc Sở Nội vụ; Trƣởng phòng cấp huyện

1. V   ă g  ực

   Có năng l   th m mưu  tổ ch c th c hi n các chủ trương   hính sá h  ủa

Đảng và nhà nước về lĩnh v    huy n môn   huy n ngành được giao;

b) Có khả năng nghi n   u xây d ng  á  văn  ản quy phạm pháp luật  đề

xuất các giải pháp kinh tế - kỹ thuật và chuyên môn nghi p v  về lĩnh v c

 huy n môn   huy n ngành được giao, ph c v  cho hoạt đ ng quản lý nhà nước

củ  ngành;

   Có năng l c tổ ch    điều hành công ch    người l o đ ng trong đơn vị

và phối hợp với các cấp   á   ơ qu n  ó li n qu n th c hi n các nhi m v  được

giao;

d) Có khả năng quy t   đoàn  ết tập hợp quần chúng.

2. V    ểu    t

a) Nắm vững tình hình chính trị, kinh tế - xã h i củ  đất nước và củ  địa

phương;

b) Nắm vững chủ trương  đường lối, chính sách củ  Đảng và pháp luật của

nhà nước về lĩnh v c chuyên môn, chuyên ngành;

c) Nắm vững  á  văn  ản quy phạm pháp luật về lĩnh v c chuyên môn,

 huy n ngành đượ  gi o và  á  văn  ản quy phạm pháp luật  o đị  phương   n

hành;

                        CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

6

d) Hiểu biết sâu về nghi p v  quản lý củ  lĩnh v c chuyên môn, chuyên

ngành được giao, có kinh nghi m tổ ch c, quản lý  điều hành.

3. Tiêu chuẩn khác

   Có 05 năm  ông tá  trong ngành trở l n  trong đó  ó ít nhất 3 năm giữ

ch c v  Phó trưởng phòng và tương đương;

b  Đã được bổ nhi m vào ngạ h  huy n vi n và tương đương trở lên;

   Đã được bồi  ưỡng kiến th c quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính

trở lên;

d) Các tiêu chu n  điều ki n  há  theo quy định của pháp luật, yêu cầu của

vị trí vi c làm (nếu có).

Đ  u 7. Tiêu chuẩn cụ thể  ối với chứ       P ó  á   ơ  vị thuộc và

trực thuộc Sở Nội vụ; P ó Trƣởng phòng cấp huyện

1. V   ă g  ực

   Có năng l   th m mưu  tổ ch c th c hi n các chủ trương   hính sá h  ủa

Đảng và Nhà nước về lĩnh v    huy n môn   huy n ngành được giao.

b) Có khả năng nghi n   u xây d ng  á  văn   n quy phạm pháp luật  đề

xuất các giải pháp kinh tế, kỹ thuật và chuyên môn ph c v  cho hoạt đ ng quản

lý nhà nước củ  đơn vị.

   Có năng l c quản lý  điều hành m t số hoạt đ ng của phòng theo nhi m

v  đượ  Trưởng phòng phân công.

2.   ểu    t

a) Nắm vững tình hình chính trị, kinh tế - xã h i củ  đất nước và củ  địa

phương.

b) Nắm vững chủ tương  đường lối, chính sách củ  Đảng và nhà nước liên

qu n đến công vi c củ  đơn vị và phần vi   được giao.

c) Nắm vững  á  văn  ản pháp luật củ  nhà nước ban hành có liên quan

đến công vi c củ  đơn vị   á  văn  ản quy phạm pháp luật  o đị  phương   n

hành.

d) Hiểu biết sâu về nghi p v , chuyên môn thu   ngành  lĩnh v c. Có kinh

nghi m tổ ch c, quản lý  điều hành.

3. Tiêu chuẩn khác

a) Có ít nhất 3 năm làm  ông tá  về lĩnh v c chuyên môn, chuyên ngành

được giao.

   Đã được bổ nhi m vào ngạ h  huy n vi n và tương đương trở lên.

   Đã được bồi  ưỡng kiến th c quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên trở

lên.

                        CÔNG BÁO / 29 + 30 / 18 – 11 – 2016

7

   Cá  điều ki n  há  theo quy định của pháp luật, yêu cầu của vị trí vi c

làm (nếu có).

  ƣơ g III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đ  u 8. Trá      ệm t

1. Giám đố   ở N i v   Chủ tị h Uỷ   n nh n   n  á  huy n  thành phố

Kon Tum  ó trá h nhi m tổ  h   th   hi n Quyết định này.

2. Sở N i v  có trách nhi m giúp Ủy ban nhân dân tỉnh giám sát, kiểm

tra vi c th c hi n Quy định này.

Trong quá trình th c hi n, nếu có vấn đề cần sử  đổi, bổ sung  đề nghị

 á   ơ qu n  đơn vị  đị  phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở

N i v ) để được xem xét, giải quyết./.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễ  Vă   ò